
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea avizului de principiu în vederea efectuării unui schimb de 

terenuri între E-Distribuție Muntenia S.A. și Municipiul Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.55.958/09.12.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.56.576/13.12.2022; 
        - adresa nr.316607/23.08.2022 a E-Distribuție Muntenia S.A., înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.40908/16.09.2022; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru   
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.553, alin.(1), art.1763 - art.1765 din Legea nr.287/2009 
actualizată, Noul Cod Civil; 
         - prevederile art.354, art.355 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„c”, art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 

         Art.1. Se acordă avizul de principiu în vederea efectuării unui schimb de terenuri 
proprietate privată, între E-Distribuție Muntenia S.A și Municipiul Giurgiu. 
         Art.2. Terenurile care fac obiectul schimbului sunt următoarele: 
               (1) Teren proprietate privată a E-Distribuție Muntenia S.A. în suprafață de 
101,00 mp., categoria curți-construcții, situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, Piața 
Centrală, identificat cu numărul cadastral 1664 și cartea funciară 34672, conform 
extrasului de carte funciară, Anexă la prezenta hotărâre. 
               (2) Teren proprietate privată a Municipiului Giurgiu, în suprafață de 100,00 
mp., situat în intravilanul municipiului Giurgiu, strada Dr. Ing. Marin Drăcea, adiacent 
sediu E-Distribuție Muntenia S.A., identificat cu cartea funciară nr.42711 și număr 
cadastral 42711, conform extrasului de carte funciară, Anexă la prezenta hotărâre. 
 



 
 

 

2 

2 

          Art.3. Perfectarea schimbului se va face după însușirea de către Consiliul Local 
a rapoartelor de evaluare a celor două terenuri care fac obiectul schimbului. 
 Art.4. Contravaloarea rapoartelor de evaluare, a documentațiilor cadastrale de 
carte funciară și perfectarea actelor notariale în formă autentică vor suportate de către 
ambii copermutanți, în cote părți egale. 
          Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu şi Compartimentul Cadastru şi 
Evidenţă Străzi, Direcției Urbanism - Biroului Autorizaţii și Documentaţii de Urbanism, 
Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Giurgiu și societății E-Distribuție Muntenia S.A. 

 
 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 20 decembrie 2022    
Nr. 411     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 






	HOT. 411                                                               
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:


	450fs._Page_09
	450fs._Page_11

